
Pag. 1 di 5 

 

 

 

Comune di Vaglia 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Città Metropolitana di Firenze 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

n. 64 del 03/06/2021 

 

 

 
Oggetto: AGGIORNAMENTO TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI. 
 

 
L’anno duemilaventuno, addì tre del mese di Giugno, alle ore 15:30 tramite applicativo GoToMeeeting   ma  
Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
Presiede l’adunanza il Sig. Dott. Leonardo Borchi nella sua qualità di Sindaco 
 
Sono presenti n° 5 componenti ed assenti n° 0, sebbene invitati, n° 5 
 

    

1 BORCHI LEONARDO Sindaco Presente 

2 NENCINI LAURA Vice Sindaco Presente 

3 IMPALLOMENI RICCARDO Assessore Esterno Presente 

4 CURRADI SABRINA Assessore Esterno Presente 

5 ROSSI ROBERTO Assessore Esterno Presente 

 
 
Assiste, tramite applicativo GoToMeeeting, alla seduta il  Segretario Generale  Antonia Zarrillo incaricato 
della redazione del verbale. 
 
Il Presidente, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
 
 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 29/12/2009 con la quale furono determinate 
le tariffe dei  servizi cimiteriali  a domanda individuale, non espressamente qualificati come gratuiti dalla 
legge; 
 
RICHIAMATA la seguente tabella, allegata alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 29/12/2009, 
con indicate  le tariffe dei servizi cimiteriali attualmente vigenti :  
 

 Tariffa cimiteriale 

Sepolture in terra  

 Inumazione per residenti € 20,00 

 Inumazione per non residenti ma aventi diritto € 200,00 

 Esumazione ordinaria € 20,00 

 Esumazione straordinaria € 100,00 

Sepolture in ossario  

 Tumulazione resti mortali in ossario vuoto € 90,00 

 Tumulazione di resti mortali in ossario già occupato € 150,00 

 Estumulazione ordinaria da ossario  € 90,00 

 Estumulazione straordinaria da ossario € 90,00 

Sepolture in loculo singolo  

 Tumulazione salma e/o resti mortali in loculo vuoto € 170,00 

 Tumulazione salma/resti mortali in loculo già occupato da resti mortali/salma € 280,00 

 Estumulazione ordinaria da loculo  € 110,00 

 Estumulazione straordinaria da loculo € 110,00 

Sepolture in loculo doppio  

 Tumulazione I° salma ed eventuali resti mortali nella parte inferiore vuota € 180,00 

 Tumulazione I° salma nella parte inferiore occupata da resti mortali che restano nella parte 
inferiore 

€ 280,00 

 Tumulazione I° salma nella parte inferiore occupata da resti mortali che vanno nella parte 
superiore 

€ 450,00 

 Tumulazione II° salma ed eventuali resti mortali in loculo già occupato nella parte inferiore € 170,00 

 Tumulazione II° salma/resti mortali in loculo già occupato nella parte inferiore e nella parte 
superiore da resti mortali/II° salma 

€ 280,00 

 Estumulazione ordinaria da loculo di entrambe le salme € 230,00 

 Estumulazione straordinaria da loculo di entrambe le salme € 230,00 

ceneri  

 Dispersione delle ceneri € 20,00 

 Muratura di targa ricordo. € 100,00 

 
 
DATO ATTO che da un controllo di gestione dei servizi  cimiteriali è emerso un risultato economico negativo 
dovuto alla esiguità  delle tariffe vigenti che sono risultate insufficienti a sostenere i costi e pertanto risulta 
necessario procedere ad un aumento significativo delle tariffe stesse 
  
RITENUTO necessario effettuare una revisione delle tariffe dei servizi cimiteriali attualmente vigenti in 
considerazione del  fatto chele  stesse sono rimaste invariate dal 2009; 
 



 
 

  

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, nel quale fra l'altro, all'art. 42, lettera f, si stabilisce la competenza del Consiglio Comunale per 
l'istituzione e l'ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe per la fruizione di beni e servizi, 
con esclusione della determinazione delle relative aliquote, per le quali vige la competenza della Giunta 
Comunale, salvo le eccezioni di legge. 
 
RITENUTO necessario procedere con la revisione ed aggiornamento dei servizi e delle tariffe cimiteriali 
come riportato nella sottostante tabella  : 
 
 
 

 Tariffa cimiteriale 

Sepolture in terra  

 Inumazione per residenti € 150,00 

 Inumazione per non residenti ma aventi diritto € 350,00 

 Esumazione ordinaria € 200,00 

 Esumazione straordinaria € 300,00 

Sepolture in ossario  

 Tumulazione resti mortali in ossario vuoto € 120,00 

 Tumulazione di resti mortali in ossario già occupato € 200,00 

 Estumulazione ordinaria da ossario  € 150,00 

 Estumulazione straordinaria da ossario € 200,00 

Sepolture in loculo singolo  

 Tumulazione salma e/o resti mortali in loculo vuoto € 200,00 

 Tumulazione salma/resti mortali in loculo già occupato da resti mortali/salma € 300,00 

 Estumulazione ordinaria da loculo  € 350,00 

 Estumulazione straordinaria da loculo € 400,00 

Sepolture in loculo doppio  

 Tumulazione I° salma ed eventuali resti mortali nella parte inferiore vuota € 250,00 

 Tumulazione I° salma nella parte inferiore occupata da resti mortali che restano nella parte 
inferiore 

€ 350,00 

 Tumulazione I° salma nella parte inferiore occupata da resti mortali che vanno nella parte 
superiore 

€ 500,00 

 Tumulazione II° salma ed eventuali resti mortali in loculo già occupato nella parte inferiore € 200,00 

 Tumulazione II° salma/resti mortali in loculo già occupato nella parte inferiore e nella parte 
superiore da resti mortali/II° salma 

€ 300,00 

 Estumulazione ordinaria da loculo di entrambe le salme € 900,00 

 Estumulazione straordinaria da loculo di entrambe le salme € 1000,00 

ceneri  

 Dispersione delle ceneri € 100,00 

 Muratura di targa ricordo. € 150,00 

 
VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.  
 
A voti unanimi e palesi; 
 

DELIBERA 
 
 

1) DI RICHIAMARE la sopra esposta premessa a fare parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  



 
 

  

 
2) DI APPROVARE le seguenti tariffe inerenti i servizi cimiteriali così come specifica nella sottostante 
tabella:  
 

 Tariffa cimiteriale 

Sepolture in terra  

 Inumazione per residenti € 150,00 

 Inumazione per non residenti ma aventi diritto € 350,00 

 Esumazione ordinaria € 200,00 

 Esumazione straordinaria € 300,00 

Sepolture in ossario  

 Tumulazione resti mortali in ossario vuoto € 120,00 

 Tumulazione di resti mortali in ossario già occupato € 200,00 

 Estumulazione ordinaria da ossario  € 150,00 

 Estumulazione straordinaria da ossario € 200,00 

Sepolture in loculo singolo  

 Tumulazione salma e/o resti mortali in loculo vuoto € 200,00 

 Tumulazione salma/resti mortali in loculo già occupato da resti mortali/salma € 300,00 

 Estumulazione ordinaria da loculo  € 350,00 

 Estumulazione straordinaria da loculo € 400,00 

Sepolture in loculo doppio  

 Tumulazione I° salma ed eventuali resti mortali nella parte inferiore vuota € 250,00 

 Tumulazione I° salma nella parte inferiore occupata da resti mortali che restano nella parte 
inferiore 

€ 350,00 

 Tumulazione I° salma nella parte inferiore occupata da resti mortali che vanno nella parte 
superiore 

€ 500,00 

 Tumulazione II° salma ed eventuali resti mortali in loculo già occupato nella parte inferiore € 200,00 

 Tumulazione II° salma/resti mortali in loculo già occupato nella parte inferiore e nella parte 
superiore da resti mortali/II° salma 

€ 300,00 

 Estumulazione ordinaria da loculo di entrambe le salme € 900,00 

 Estumulazione straordinaria da loculo di entrambe le salme € 1000,00 

ceneri  

 Dispersione delle ceneri € 100,00 

 Muratura di targa ricordo. € 150,00 

 
3) DI PRECISARE che le tariffe per i servizi cimiteriali si riferisco alle singole operazioni descritte per cui se il 
servizio richiesto comprende più operazioni si applicano tutte le singole tariffe( es. : in caso di 
estumulazione di feretro con inumazione di resti mortali , si dovranno applicare la tariffa per 
l’estumulazione più  quella per l’inumazione (DA CONFERMARE); 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

parimenti all’unanimità, con separata e palese votazione, dichiara il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere agli 
adempimenti ad esso consequenziali. 
 



Pag. 1 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 Segretario Generale  Sindaco  
Antonia Zarrillo Dott. Leonardo Borchi 
 
  
 


